
 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 
КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА УФИМСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 
 

 

 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ӨФӨ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

09 сентября 2024  №142/5-5  

г. Уфа 

 

О рассмотрении жалобы наблюдателя Нуриевой А.Р. на 

избирательном участке № 3076 на неправомерное ограничение 

перемещения 

 

Территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Уфимский район Республики Башкортостан, проверив поступившую жалобу 

от наблюдателя Нуриевой А.Р. на избирательном участке № 3076 на 

неправомерное ограничение перемещения, установила: 

Наблюдатель Нуриева А.Р. указал, что председатель участковой 

избирательной комиссии №3076 Габидуллина Г.Р. предъявила требования, 

ограничивающие возможность ее перемещения по помещению для 

голосования и препятствующие наблюдению за ходом голосования и подсчета 

голосов, считает такие требования незаконны со ссылкой на ст. 27, п. 8 ст. 30 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

 Территориальная избирательная комиссия, проверив факты нарушения, 

изложенные в жалобе, приходит к следующему. 

Постановлением Государственного Собрания - Курултая Республики 

Башкортостан от 30 мая 2024 года №ГС-446 «О назначении выборов Главы 

Республики Башкортостан» выборы Главы Республики Башкортостан 

назначены на 8 сентября 2024 года. 

Решением Совета муниципального района Уфимский район Республики 

Башкортостан от 18.06.2024 года № 348 «О назначении выборов Совета 

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан» решено 

назначить выборы депутатов Совета муниципального района Уфимский район 

Республики Башкортостан шестого созыва на 08 сентября 2024 года. 

Постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан от 31.05.2024 г. № 82/1–7 "О проведении голосования на 



выборах, назначенных на территории Республики Башкортостан на 8 сентября 

2024 года, в течение нескольких дней подряд" голосование на выборах, 

назначенных на территории Республики Башкортостан на 8 сентября 2024 

года, проводится в течение нескольких дней подряд – 6, 7 и 8 сентября 2024 

год. 

Таким образом, с 6 по 8 сентября 2024 года проводится голосование на 

выборах Главы Республики Башкортостан, а также голосование на выборах 

депутатов Совета муниципального района Уфимский район Республики 

Башкортостан, официальным днем выборов является 08 сентября 2024 года. 

Нуриева А.Р. является наблюдателем на избирательном участке № 3076 и 

обратилась с вышеуказанной жалобой. 

Доказательств, свидетельствующих о совершении нарушений, 

отраженных в жалобе, наблюдателем не представлено, каких-либо 

приложений не имеется, в связи с чем доводы жалобы нельзя признать 

обоснованными. 

Дополнительно территориальная избирательная комиссия отмечает, что 

исходя из текста жалобы заявителем ошибочно толкуются нормы 

избирательного законодательства. 

В соответствии с пунктом 11 статьи 61 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и частью 9 статьи 75 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах,  помещение для голосования избирательного 

участка № 3076 оборудовано таким образом, что места выдачи избирательных 

бюллетеней, места для тайного голосования и ящики для голосования 

одновременно находятся в поле зрения членов участковой избирательной 

комиссии и наблюдателей.  

До начала голосования председателем участковой избирательной 

комиссии указано наблюдателям на необходимость осуществления ими своих 

прав по наблюдению без ущемления прав и законных интересов остальных 

участников избирательного процесса. 

В случае если наблюдатель постоянно перемещается по избирательному 

участку, при этом закрывает обзор для наблюдения за ходом голосования 

остальным наблюдателям и членам избирательной комиссии с правом 

решающего голоса, находящимся на избирательном участке, то своими 

действиями он мешает осуществлению наблюдения иными лицами либо 

делает его невозможным, несмотря на то, что помещение для голосования 

избирательного участка оборудовано таким образом, что места выдачи 

избирательных бюллетеней, места для тайного голосования и ящики для 

голосования одновременно находятся в поле зрения членов участковой 



избирательной комиссии и наблюдателей практически из любой точки 

помещения для голосования. 

  В связи с изложенным, доводы, изложенные в жалобе, содержат в себе 

ошибочное толкование норм избирательного законодательства и не содержат 

оснований для признания решения нижестоящей комиссии незаконным. 

Таким образом, действия участковой избирательной комиссии являются 

правомерными, нарушения в ее деятельности не усматриваются. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Уфимский район Республики 

Башкортостан, руководствуясь частью 6 статьи 75, статьей 66 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», частями 5, 6 статьи 91  

Кодекса Республики Башкортостан о выборах, решила: 

1. Оставить жалобу Нуриевой А.Р. без удовлетворения. 

2. Направить настоящее решение в участковую избирательную комиссию 

избирательного участка № 3076 для сведения. 

 

 

Председатель                                         С.А. Жуков 

Секретарь                                                        Ф.Ш. Аминова 

 


